
diário oficial Nº 35.002   21Quinta-feira, 09 DE JUNHO DE 2022

FUNDAÇÃO PÚBLICA ESTADUAL HOSPITAL 
DE CLÍNICAS GASPAR VIANNA

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 246 DE 06 DE JUNHO DE 2022
O Diretor Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram designadas pelo De-
creto Governamental datado de 28 de janeiro de 2022, publicado no DOE
-PARÁ nº 34.848 de 31 de janeiro de 2022;
Considerando o disposto no Decreto n° 870, de 04 de outubro de 2013.
RESOLVE:
Designar o Servidor Saulo Coelho Assis Ribeiro (matrícula n° 54189932), 
para acompanhar e fiscalizar os seguintes contratos:
• CONTRATO Nº 118/2022 – VITTALMED PRODUTOS HOSPITALARES LTDA
• CONTRATO Nº 119/2022 – JS EQUIPAMENTOS MÉDICOS HOSPITALARES 
EIRELI – EPP
• CONTRATO Nº 120/2022 – BIOSAUDE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA
OBJETO: O presente contrato tem por objeto a aquisição de enxertos cardí-
acos, em regime de antecipação, para realização de procedimentos de Ci-
rurgia Cardíaca em paciente do Sus, por um período de 180 (cento e oiten-
ta) dias na Fundação Públicas Estadual Hospital de Clínicas Gaspar Vianna.
VIGÊNCIA: Início em 06/06/2022 e término em 05/12/2022.
PROCESSO Nº 2022/220404
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Dispensa de Licitação Nº 46/2022.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
RICARDO JORGE DE MOURA PALHETA
Diretor Presidente da FPEHCGV

Protocolo: 811077
PORTARIA N° 287, DE 08 DE JUNHO DE 2022
O Diretor Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram designadas pelo De-
creto Governamental datado de 28 de janeiro de 2022, publicado no DOE
-PARÁ nº 34.848 de 31 de janeiro de 2022,
Considerando o disposto no Decreto n° 870, de 04 de outubro de 2013.
RESOLVE:
Designar o Servidor Delon Nascimento de Albuquerque, matrícula n.º 
57175248/1, para acompanhar e fiscalizar o seguinte contrato:
• CONTRATO Nº 147/2022 – BMAXX COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES EIRELI
OBJETO: aquisição de Materiais Diversos (pilhas e baterias), para 12 (doze) 
meses, para reposição, abastecimento e distribuição entre os setores da 
Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas Gaspar Vianna — FPEHCGV
VIGÊNCIA: Início em 08/06/2022 e término em 07/06/2023.
PROCESSO: 2021/1014712
MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO N° 66/2022
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Ricardo Jorge de Moura Palheta
Diretor Presidente da FPEHCGV

Protocolo: 811487
PORTARIA N° 326 DE 03 DE JUNHO DE 2022
O Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas Gaspar 
Vianna, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto Go-
vernamental de 28 de janeiro de 2022, publicado no DOE. Nº 34.848 de 
31.01.2022, publicado no DOE n° 34.848 de 31.01.2022,
RESOLVE:
CESSAR, os efeitos da Portaria n° 742-31/08/2021 publicada no D.O.E. 
n° 34.687-01/09/2021, e da PORTARIA Nº 626 de 31 de agosto de 2021, 
publicada no Diário Oficial nº 34.806 de 22/12/2021, que designou os 
servidores para compor a COMISSÃO DE RESIDÊNCIA MÉDICA da Fundação 
Pública Estadual Hospital de Clínicas Gaspar Vianna;
DESIGNAR, os servidores abaixo relacionados para compor a COMISSÃO 
DE RESIDÊNCIA MÉDICA da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, até ulterior deliberação, sendo:

Nome Matrícula Função
ADRIANA VALLE DE LIMA 55586077/1 Coordenadora

RENATA MARIA COUTINHO ALVES 5636450/1 Suplente Coordenadora e Supervisora do
Programa de Clínica Médica

Supervisores do Programa de Residência Médica por Área
DIRCEU CAVALCANTE RIGONE Secretário Supervisor Programa de Psiquiatria

LORENA MARTEL URUÇU 5950844/1 Supervisora Programa de Medicina Intensiva
DANIEL ROGÉRIO DE OLIVEIRA 

NETO 6307999/2 Supervisor Programa de Nefrologia

CARMEN CECÍLIA GUILHON LOBO 54193859/2 Supervisora Programa de Cirurgia Geral e Supervisora Cirurgia 
da Área Básica

EDUARDO PIOTTO LEONARDI 54190626/1 Supervisor Programa de Urologia
MIRIA DA SILVA GRUNVALD 5304768/5 Supervisora Programa de Hemodinâmica

FRANCISCA CARMOSINA DE CASTRO 
LOBATO 54181780/3 Supervisora Programa de Cardiologia Pediátrica e Representante 

dos Preceptores
ARLINDO FIEL DA COSTA NETO 57231102/1 Supervisor Programa de Cirurgia Cardiovascular
JOSÉ MACIEL CALDAS DOS REIS 57195072/2 Supervisor Programa de Cirurgia Vascular

VITOR BRUNO TEIXEIRA DE 
HOLANDA 5955150/1 Supervisor Programa de Cardiologia

FABIANA BARROS DE OLIVEIRA 5925215/1 Supervisora Suplente da representante dos Preceptores
DIEGO MORAES DOS SANTOS - Supervisor Representante dos Residentes

HAROLDO KOURY MAUÉS 5091390/3 Gerente de Ensino e Pesquisa
CRISTIANE GUIMARÃES MONTE 57231154/2 Gerente Assistencial Hospitalar

DÊ- SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RICARDO JORGE DE MOURA PALHETA
Diretor Presidente / FPEHCGV

Protocolo: 811441
PORTARIA N° 291, DE 07 DE JUNHO DE 2022
O Diretor Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram designadas pelo De-
creto Governamental datado de 28 de janeiro de 2022, publicado no DOE
-PARÁ nº 34.848 de 31 de janeiro de 2022,
Considerando o disposto no Decreto n° 870, de 04 de outubro de 2013.
RESOLVE:
Designar o Servidor Nelyane Maria Ferreira Batista (matrícula nº 
5761646/3), para acompanhar e fiscalizar os seguintes contratos:
• CONTRATO Nº 150/2022 – UNI HOSPITALAR CEARÁ LTDA
• CONTRATO N° 151/2022 – CRISTÁLIA PRODUTOS QUÍMICOS FARMA-
CÊUTICOS LTDA
OBJETO: Aquisição de Medicamentos de uso geral injetáveis para atender 
a necessidade de 12 (doze) meses nas Clínicas; Unidades de Terapia In-
tensiva; Ambulatório; Centro Cirúrgico e Obstétrico da Fundação Pública 
Estadual Hospital de Clínicas Gaspar Vianna (FPEHCGV).
VIGÊNCIA: Início em 07/06/2022 e término em 06/06/2023.
PROCESSO: 2021/150050
MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO N° 80/2022
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Ricardo Jorge de Moura Palheta
Diretor Presidente da FPEHCGV

Protocolo: 810969

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

Laudo: 75/22
Nome: NARJARA LOANDA DO NASCIMENTO MEDEIROS
Matrícula: 5959395/1
Cargo/ Lotação: Psicólogo/FPEHCGV
Período: 10/05/2022 a 23/05/2022

Protocolo: 810992
Laudo: 76/22
Nome: MARILIA SILVA OLIVEIRA
Matrícula: 8400870/1
Cargo/ Lotação: Técnico de Enfermagem/FPEHCGV
Período: 15/05/2022 a 17/05/2022

Protocolo: 810993
Laudo: 77/22
Nome: LUCIANA DO SOCORRO DA SILVA VALENTE
Matrícula: 6060985/6
Cargo/ Lotação: Fisioterapeuta/FPEHCGV
Período: 24/05/2022 a 28/05/2022

Protocolo: 810999

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA N° 323, DE 06 DE JUNHO DE 2022
O Diretor Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo De-
creto de 28 de Janeiro de 2022, publicado no DOE nº 34.848 de 31 de 
Janeiro de 2022.
CONSIDERANDO que o ordenamento jurídico em vigor, prevê o Instituto 
da Delegação de Competência como instrumento de descentralização ad-
ministrativa, com a finalidade de assegurar maior rapidez e objetividade as 
decisões do gestor público, dando vazão ao princípio da eficiência adminis-
trativa prevista no art. 37 da Constituição Federal.
RESOLVE:
CESSAR, os efeitos da PORTARIA Nº 293/25.05.2022 (DOE nº 
34.835/27.05.2022) que designou o servidor PAULO ROBERTO VALENTE 
DIAS, matricula 5963661/1 para responder pelo Serviço de Processamento 
de Roupas - SPR da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas Gaspar 
Vianna, a contar de 03/06/2022;
DESIGNAR, a servidora MARIA DO SOCORRO GONÇALVES BENTES, matri-
cula 5175054/1, para responder pelo Serviço de Processamento de Roupas 
- SPR da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas Gaspar Vianna, a 
contar de 03/06/2022.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
RICARDO JORGE DE MOURA PALHETA
Diretor Presidente da FHCGV

Protocolo: 810952

.

.

CONTRATO
.

Contrato N° 120/2022
Classificação do Objeto. Outros
Objeto: Aquisição de enxertos cardíacos, em regime de antecipação, para 
realização de procedimentos de Cirurgia Cardíaca em paciente do Sus, por 
um período de 180 (cento e oitenta) dias na Fundação Públicas Estadual 
Hospital de Clínicas Gaspar Vianna.


